
64  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

on-line que permita a visualização e o gerenciamento do consumo de to-
dos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, 
além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fixos 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou 
remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com as especificações 
contidas no termo de referência, incluindo todo o serviço de manutenção 
e suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços e equipa-
mentos, consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 009/2016, nos 
termos previstos em sua Cláusula Vigésima.
O prazo de vigência do Contrato nº 014/2016-CPH fica prorrogado por 12 
(doze) meses, com início em 03/10/2021 e término em 02/10/2022.
Assinatura: 30/09/2021
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: – 0101/ 339039
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torre A e Torre B, Bairro: Santo Ama-
ro, CEP: 04709-110, São Paulo-SP.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 735566

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 756/2021 – ARCON - PA, DE 06 DE OUTUBRO 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo Eletrônico n.º 
2021/1063507 RESOLVE: I – AUTORIZAR TATIANNY FONSECA PINHEIRO 
matricula nº 5942568/1, ocupante do cargo de Controladora, a gozar 
Quinze (15) dias de férias, concedida através da Portaria n.º 470/2021 de 
01/07/2021, publicado no DOE n° 34.627 Referente ao período aquisitivo 
2019/2020, no período de 02.12.2021 a 16.12.2021. II  – Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 DE OUTUBRO 2021. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 713911
PORTARIA Nº 757/2021 – ARCON - PA, DE 06 DE OUTUBRO 2021 
.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2021/1063507 R ESOLVE: I  – AUTORIZAR GABRIELLA DE 
MIRANDA PINHEIRO matricula nº 54189704/3, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, a gozar Quinze (15) dias de férias, concedida através 
da Portaria n.º 370/2021 de 07/06/2021, publicado no DOE n°: 34.605 
Referente ao período aquisitivo 2020/2021, no período de 02.12.2021 a 
16.12.2021. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 DE 
OUTUBRO 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-
PA

Protocolo: 713917
PORTARIA Nº 973/2021 – ARCON-PA, 30 DE NOVEMBRO DE 
2021. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO Processo 
nº 2021/1348162, R ESOLVE: I  - CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença 
Paternidade, ao servidor JOSE FRANCISCO PACHECO QUARESMA JUNIOR, 
Matrícula N.º 5946094/1, ocupante do cargo de Supervisor II, no período 
de 24/11/2021 a 13/12/2021, em conformidade com o disposto na Lei n° 
9.348, de 18 de novembro de 2021, que altera o Art.91 da Lei n° 5.810 
de 1994. II - Esta Portaria retroagirá a contar de 24/11/2021. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 30 DE NOVEMBRO DE 
2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 735791

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, resol-
ve notificar o operador, ETEVALDO SOUSA DA COSTA(N-B/084) para que 
se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, 
sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 314/2021, em virtude 

da existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do 
Processo Nº TO2021/0094-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudi-
cado o direito ao contraditório e ampla defesa. . Belém(PA), 25 de novem-
bro de 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-Pa

Protocolo: 735654

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Comunicado
Considerando o número insuficiente de inscrição habilitadas para as elei-
ções do CONERC;
Considerando que não houve inscrição de nenhuma Associação com objeti-
vo social EXPRESSO de  “defesa de interesse de consumidores”;
A Comissão Eleitoral resolve:
- Abrir o prazo para regularização das inscrições realizadas e recebimen-
to de novas inscrições, tanto para representantes dos Operadores quanto 
para as Operadoras de Serviços Públicos,  observando o cadastramento de 
um único e-mail para cada inscrição;
- Abrir prazo para inscrições de QUALQUER CIDADÃO,conforme item 9 do 
edital das eleições e seguindo as especificações do Decreto 209/07 e do 
sistema VOTANET, conforme descrito abaixo:
1. a) ter mais de 18 anos de idade;
2. b) estar em pleno gozo de seus direitos civis e políticos;
3. c) não exercer mandato eletivo nos poderes constituídos;
4. d) não exercer cargo público demissível ad nutum;
5. e) não ter vínculo com nenhuma entidade que opere os serviços que 
serão tratados no respectivo conselho setorial;
6. f) não ser sócio ou quotista de entidade ou grupo econômico que mante-
nha vínculo comercial com qualquer operador do serviço público;
g)E-mail pessoal para cada cidadão inscrito;
h)foto legivel e sem rasuras.
- O prazo para as inscrições será até o dia 08/12/2021 às 23h59 min.
- Mais de uma incrição com o mesmo e-mail serão desconsideradas.
- O novo calendário das eleições será publicada no sítio da ARCON-PA na 
data de públicação deste comunicado no Diário Ofícial do Estado do Pará.
Belém, 30 de novembro de 2021.
Comissão Eleitoral dos membros do CONERC

Protocolo: 735848

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

CONTRATO
.

Contrato nº 154/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP

DEMANDA GOVERNAMENTAL: 21DEMG00308
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 14, na quantidade de 02 (dois) CAMINHÕES COM 
CARROCERIA EM MADEIRA.
Valor Global: R$ 600.000,00 (Seiscentos Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 4490-52; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8705
Data Assinatura: 30/11/2021
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Contratado: MÔNACO DIESEL LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, Km 06 s/nº, Bairro Águas Lindas - Ananindeua/
PA – CEP: 67.020-000
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 736137

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 117/2020 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 
12(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 27.11.2021 À 26.11.2022.
DATA DE ASSINATURA: 26.11.2021.
CONTRATADO: J & F ENGENHARIA LTDA.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, Nº 153, SALA 2, 
BAIRRO NAZARÉ, BELÉM/PA.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 736108

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 813/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa


